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GEA adfærdskodeks for leverandører og underleverandører  
(Vers. 4; 9/2022) 
 
Denne adfærdskodeks definerer principper og krav for GEA Group Aktiengesellschaft og alle deres associerede selskaber i 
overensstemmelse med selskabsretten (herefter kaldet "GEA") til alle deres leverandører af varer og ydelser, alle deres 
underleverandører samt leverandører og underleverandørers koncernselskaber (herefter samlet benævnt: "leverandør" eller 
"leverandører") vedrørende deres ansvar overfor samfundet, miljøet og de mennesker, der deltager i fremstillingen af varer og/eller 
udførelsen af ydelser. GEA forbeholder sig ret til at ændre kravene i denne adfærdskodeks i tilfælde af ændringer i GEA-
complianceprogrammet. Denne adfærdskodeks tager ligeledes og i særdeleshed højde for kravene i [UK Modern Slavery Act 2015] 
og den tyske lov om virksomhedernes forpligtelse til Due Diligence i forsyningskæderne (Lieferkettensorgfaltspflichtengesetz - LkSG), 
der har til formål at forhindre eller minimere risikoen for overtrædelser af menneskerettighederne eller miljøforpligtelserne i 
forsyningskæder eller at gøre en ende på overtrædelsen af menneskerettighederne eller miljøforpligtelserne.  
Som en betingelse for at lave forretninger med GEA forventer vi, at leverandører overholder disse krav og derudover lever op til 
nationale og internationale miljøstandarder og miljølovgivning. Det er GEA's hensigt at opretholde denne adfærdskodeks i en ånd af 
konstruktiv dialog og partnerskab med leverandører. Hvis GEA konstaterer eller har mistanke om tilfælde af manglende overholdelse 
af denne adfærdskodeks, og GEA informerer leverandøren herom, forventer GEA, at leverandøren undersøger og afhjælper 
problemer med manglende overholdelse så hurtigt som muligt og inden for en aftalt tidsramme.  Hvis leverandøren ikke er villig til 
at afhjælpe disse problemer, forbeholder GEA sig ret til at træffe passende retslige foranstaltninger, herunder foranstaltninger til helt 
at afslutte forretningsforholdet eller fremme, spore og håndhæve afhjælpende foranstaltninger.   
Denne adfærdskodeks gælder for leverandører og indeholder følgende principper: 
 

Overordnet forpligtelse 
 
Leverandører skal respektere og overholde love og 
forordninger i alle lande, hvor de driver virksomhed, køber 
og/eller sælger varer og ydelser. Hvis de lokale lovkrav er 
lavere end de internationale standarder, som er angivet her, 
skal leverandører følge de seneste internationale 
standarder. 
Leverandører skal respektere menneskerettigheder og 
afbøde miljøpåvirkninger fra deres virksomheder eller 
aktiviteter.  
Leverandører skal implementere kravene i denne 
adfærdskodeks i hele deres forsyningskæde. 
 

Arbejds- og socialpolitikker 

 
Intet børnearbejde     
GEA respekterer børns ret til udvikling og uddannelse.  
Det er forbudt for leverandører at ansætte børn i strid med 
Den Internationale Arbejdsorganisations konvention (se 
ILO's konvention om mindstealderen for adgang til 
beskæftigelse nr. 138, 182).  
Mindstealderen for beskæftigelse er landets lovlige 
mindstealder, eller alderen for gennemførsel af den 
obligatoriske skolegang i det pågældende land, alt efter hvad 
der er højest i hvert tilfælde.  
 
Intet tvangsarbejde  
Leverandører må under ingen omstændigheder bruge, 
fremme eller på anden måde give anledning til brug af 
tvangsarbejde eller ufrivilligt arbejde. Et sådant arbejde kan 
omfatte, uden begrænsning, praksisser såsom at begrænse 
folks bevægelse, tilbageholdelse af lønninger eller 
identitetsdokumenter for at tvinge dem til at blive i jobbet, 
fastlåse dem i falsk gæld eller lønafdrag, som de ikke kan 
undslippe, tab af social status (se ILO-konventioner nr. 29, 
105).  
Leverandører skal sikre, at arbejdstagere forstår deres 
rettigheder med hensyn til betaling af løn, overarbejde og 
opbevaring af identitetsdokumenter.  

Derfor skal leverandører sikre, at arbejdstagere behandles 
retfærdigt, og at deres rettigheder respekteres.  
 
I tilfælde af at arbejdstagere rekrutteres af tredjeparter, skal 
leverandører være særligt opmærksomme på, at disse 
principper implementeres korrekt.  
 
Arbejdstid  
Arbejdstid (herunder overarbejde) skal overholde gældende 
love og forordninger, kollektive overenskomstaftaler og 
internationale konventioner. Leverandører skal afvise 
overarbejde som erstatning for en utilstrækkelig 
regelmæssig løn. Hvis overarbejde betales, skal betalingen 
baseres på de respektive lovlige og/eller kollektivt aftalte 
forordninger. Arbejde eller service uden for den normale 
daglige arbejdstid skal ikke påtvinges ved at udnytte en 
arbejdstagers sårbarhed under trussel om  
straf. 
 
Rimelig løn     
Leverandører skal overholde alle gældende love og 
forordninger, herunder dem vedrørende mindsteløn, 
overarbejde og lovbestemte ydelser. Leverandører skal 
betale lønninger, der ikke er lavere end dem, 
der er fastsat for den branche eller industri, hvori arbejdet 
udføres.  På steder, hvor der ikke eksisterer lovkrav til 
fastsættelse af en mindsteløn, skal ILO-konvention nr. 131 
danne grundlag for fastsættelsen af løn. Arbejdstagere skal 
betales rimeligt og rettidigt. 
 
Ikke-diskrimination og lige løn for samme arbejde     
GEA respekterer kulturelle forskelle. Leverandører må ikke 
diskriminere eller marginalisere nogen arbejdstager baseret 
på race, hudfarve, alder, køn, seksuel orientering, etnicitet, 
handicap, religion, politisk tilhørsforhold, 
fagforeningsmedlemskab, national oprindelse, social 
oprindelse eller civilstand i ansættelses- og beskæftigelses-
praksisser såsom jobansøgninger, forfremmelser, 
belønninger, adgang til træning, arbejdsopgaver, lønninger, 
ydelser, disciplinærsager, opsigelse eller pensionering (se 
ILO-konvention nr. 100, 111). 
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Retten til at organisere sig og foreningsfrihed    
Leverandører skal respektere arbejdstageres ret til 
foreningsfrihed, til at danne og slutte sig til 
arbejdstagerorganisationer efter eget valg, søge 
repræsentation og til at forhandle kollektivt som tilladt i 
henhold til gældende love og forordninger. Leverandører 
skal sikre, at repræsentanter for sådant personale ikke bliver 
genstand for forskelsbehandling (se ILO-konvention nr. 87, 
98). Leverandører skal stræbe efter et retfærdigt forhold 
mellem deres økonomiske interesser og deres 
medarbejderes interesser. 
 
Sundhed og sikkerhed      
Leverandører skal sikre, at de sundhedsmæssige og 
sikkerhedsmæssige risici, som deres medarbejdere, 
kontrahenter og offentligheden udsættes for som følge af 
deres forretningsaktiviteter, reduceres.  
GEA kræver, at dets leverandører udfører deres 
forretningsaktiviteter på en sikker måde i overensstemmelse 
med alle gældende lovbestemmelser, ifølge godkendte 
regler for god praksis og brancheanerkendte standarder. 
Leverandører forventes derfor at vise en tydelig forpligtelse 
til sundheds- og sikkerhedsforvaltning samt effektive og 
proaktive politikker og procedurer. Leverandører forventes 
at fremme garantien for, samt udvidelsen og 
videreudviklingen af, sikre arbejdsbetingelser. GEA vil 
behandle forekomsten af ulykker sammen med reaktiv 
overvågning meget alvorligt og kræver en fuldstændig 
offentliggørelse af statistikker. Leverandører skal 
tilvejebringe deres sundheds- og sikkerhedsindikatorer, 
risikovurdering og tilhørende forbedringsplan for GEA, hvis 
der anmodes herom. 
 
Brug af vagtværn 
I det omfang der gøres brug af private eller offentlige 
vagtværn i forbindelse med beskyttelse af 
forretningsprojekter inden for rammerne af leverandørers 
produktion og indkøbsprocesser, skal leverandører sikre via 
tilstrækkelig oplæring og kontrol, at forbuddet mod tortur og 
grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling ikke 
tilsidesættes gennem brugen af vagtværn, at der ikke øves 
vold på folks liv og lemmer, og at der ingen hindringer 
opsættes for foreningsfriheden og retten til at organisere sig. 
 

Miljø 

 
Forhindring af kontaminering  
Leverandører skal sikre, at skadelige jordforandringer, 
forurening af vand og luft, støjemissioner og overdrevent 
vandforbrug undgås så vidt muligt i forsyningskæden. I den 
forbindelse skal de især sikre, at deres produktion og 
indkøbsprocesser ikke væsentligt hindrer den naturlige basis 
for opbevaring og fremstilling af fødevarer, ikke hæmmer 
folks adgang til sikkert drikkevand og toiletfaciliteter samt 
ikke er til fare for folkesundheden. 
 
Berøvelse af jord, skov og vandområder og 
tvangsudsættelser 
Leverandører skal sikre, at der i forbindelse med deres 
produktion og indkøbsprocesser ikke sker nogen ulovlig 
erhvervelse, bebyggelse eller anden brug af jord, skov og 
vandområder, som anvendes til sikring af menneskers 

udkomme. Leverandører skal yderligere sørge for, at der ikke 
forekommer ulovlige udsættelser. 
 
Brug af kviksølv 
Leverandører skal tage forholdsregler til sikring af, at deres 
produktion og indkøbsprocesser overholder kravene i 
Minamata-konventionen af 10. oktober 2013, og at der ikke 
forekommer overtrædelser af forbuddene heri angående 
fremstillingen af kviksølvholdige produkter, brugen af 
kviksølv og kviksølvforbindelser i produktionsprocesser samt 
behandling af kviksølvaffald. 
 
Persistente organiske miljøgifte 
Leverandører skal sikre, at deres produktion og 
indkøbsprocesser overholder kravene i Stockholm-
konventionen af 23. maj 2001, om persistente organiske 
miljøgifte, og at der ikke sker overtrædelser af forbuddene 
heri angående fremstillingen og brugen af visse kemikalier 
og angående miljøskadelig håndtering, indsamling, 
opbevaring og bortskaffelse af affald indeholdende disse 
kemikalier. 
 
Farligt affald 
Leverandører skal sikre, at deres produktion og 
indkøbsprocesser overholder kravene i Basel-konventionen 
om kontrol med grænseoverskridende transport af farligt 
affald og bortskaffelse heraf af 22. marts 1989, og at der ikke 
sker overtrædelser af forbuddene heri, i særdeleshed 
vedrørende eksport af farligt affald til en deltagende part i 
konventionen, som har forbudt importen af sådant farligt 
affald og andet affald, til en importerende stat, der ikke har 
givet skriftligt samtykke til denne specifikke import, til en 
ikke-deltagende part i konventionen, til en importerende 
stat i et omfang, hvor sådant farligt affald eller andet affald 
ikke håndteres på en miljøvenlig måde i den stat eller noget 
andet sted, eller fra stater indeholdt i Bilag VII til 
konventionen til stater, der ikke er indeholdt i Bilag VII. 
 
Konfliktmaterialer  
GEA forventer af sine leverandører, at de fremmer 
principperne og praksisserne for socialt ansvar gennem hele 
værdikæden og lader indkøbsetik spille en vigtig rolle. I 
særdeleshed skal oprindelsen af og levering og indkøb af 
konfliktmaterialer som f.eks. tin, tantal, wolfram eller guld, 
som er indeholdt i en vare leveret til GEA, overvåges i 
overensstemmelse med kravene i GEA's politik for 
konfliktmineraler, som udgør en integreret del af denne 
adfærdskodeks for leverandører og underleverandører.  
GEA’s politik for konfliktmineraler kan ses på følgende 
webside:  
https://www.gea.com/en/company/suppliers/conflict-
minerals-policy/index.jsp  
 

Forretningsintegritet 
 
Fair konkurrence      
Alle leverandører skal forpligte sig til fair og uforstyrret 
konkurrence og overholde alle gældende antitrustregler. De 
skal undgå konkurrencebegrænsende aftaler med 
konkurrenter, leverandører, distributører, forhandlere og 
kunder samt konkurrencebegrænsende praksisser. 
 
 
 

https://www.gea.com/en/company/suppliers/conflict-minerals-policy/index.jsp
https://www.gea.com/en/company/suppliers/conflict-minerals-policy/index.jsp
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Ingen korruption, bestikkelse og hvidvaskning af penge     
Leverandører skal overholde alle gældende anti-
korruptionsbestemmelser. De må ikke praktisere eller 
tolerere nogen form for korruption. Leverandører må ikke 
tilbyde eller acceptere bestikkelse eller andre ulovlige 
incitamenter til/fra deres forretningspartnere. Det forventes 
af leverandører, at de ikke tilbyder GEA-medarbejdere gaver 
eller nogen anden form for personlig gevinst som følge af 
forholdet til leverandørerne. 
Leverandører skal overholde alle gældende forordninger 
vedrørende bekæmpelse af hvidvaskning af penge. 
 
Databeskyttelse og informationssikkerhed 
Leverandører skal overholde alle gældende 
databeskyttelsesforordninger og tage forholdsregler til 
sikring af informationssikkerheden.  
Navnlig skal leverandører handle hensigtsmæssigt for at 
sikre databeskyttelse i forbindelse med personoplysninger 
tilhørende GEA, GEA-kunder eller andre personoplysninger, 
der behandles på baggrund af forretningsforholdet til GEA. 
Herudover skal leverandører tage passende forholdsregler 
til sikring af fortrolighed, integritet og tilgængelighed af 
information i tekniske og ikke-tekniske systemer. 
 
Respekt for og beskyttelse af intellektuelle 
ejendomsrettigheder  
Leverandører skal respektere og beskytte intellektuelle 
ejendomsrettigheder tilhørende GEA og GEA-kunder. De skal 
beskytte og kun gøre passende brug af fortrolige 
oplysninger. 
 
Overholdelse af lovbestemmelser vedrørende 
udenrigshandel 
Leverandører skal ved hjælp af passende foranstaltninger 
sørge for, at transaktioner med tredjeparter ikke overtræder 
gældende lovgivning om økonomiske embargoer eller 
handelsbestemmelser, import- og eksportkontroller eller 
bestemmelser vedrørende den internationale kamp mod 
finansiering af terrorisme. 
 

Overtrædelse af denne 
adfærdskodeks og GEA’s 
whistleblowersystem 
 
Overtrædelse af denne adfærdskodeks 
GEA forbeholder sig retten til at reagere hensigtsmæssigt på 
leverandørers overtrædelse af denne adfærdskodeks. 
Foranstaltninger fra GEA’s side vil, om nødvendigt, 
inkludere, men er ikke begrænset til, udførelsen af revision 
og due diligence kontroller, oplæring og 
videreuddannelsesaktiviteter hos leverandører, midlertidig 
indstilling såvel som ophør af forretningsforholdet med 
leverandører. 
 
GEA’s whistleblowersystem 
GEA har etableret et passende internt whistleblowersystem, 
som også er åbent for tredjeparter, og som i særdeleshed 
giver enkeltpersoner mulighed for at rapportere om 
overtrædelser af menneskerettigheder og miljørisici samt 
overtrædelser af menneskerettigheder eller miljømæssige 
forpligtelser, der skyldes økonomiske handlinger fra 

leverandørers side hele vejen gennem forsyningskæden. 
GEA’s whistleblowersystem kan findes på følgende webside: 
https://www.gea.com/en/company/investor-
relations/corporate-governance/compliance/index.jsp 
Leverandører skal sikre, at personer, der arbejder i deres 
produktion og indkøbsprocesser bliver gjort opmærksom på 
muligheden for at benytte GEA’s whistleblowersystem. 
 

Forventninger til bæredygtighed 
 
Udover ovennævnte krav og principper, som leverandører 
skal overholde, appellerer GEA til sine leverandører om 
ligeledes at leve op til følgende forventninger til 
bæredygtighed. 
 
Socialt ansvar 
GEA anerkender fuldt ud retningslinjerne for socialt ansvar 
(ISO 26000) og tilpasser alle sine aktiviteter til principperne 
om socialt ansvar, der beskrives i retningslinjerne samt til de 
centrale emner, der er skitseret. GEA forventer derudover 
også, at dets leverandører anerkender principperne og de 
centrale emner i ISO 26000-retningslinjerne og tilpasser 
deres handlinger i overensstemmelse hermed.  
 
Miljøpolitik 
Leverandører skal implementere foranstaltninger, der 
bidrager til miljøbeskyttelse under produktets livscyklus; 
design, udvikling, produktion, transport, drift og 
bortskaffelse eller genbrug.  GEA forventer, at dets 
leverandører stræber efter at spare værdifulde ressourcer, 
forbruge mindre energi og generere mindre affald og 
emissioner gennem bæredygtig brug. Af denne årsag skal 
produkterne og tjenesterne fortsat være ekstremt 
miljøvenlige i fremtiden. For at overholde internationale 
standarder skal leverandørerne arbejde tæt sammen med 
lokale myndigheder og de relevante offentlige institutioner 
på lokalt niveau. 
GEA opfordrer leverandører til at blive ISO 14001-
certificerede eller tilsvarende. 
 
Bevarelse af naturressourcer 
Leverandører skal fokusere på at reducere brugen af 
råmaterialer og ressourcer samt fjerne det affald, der 
produceres af alle deres aktiviteter, når det er muligt. 
Passende processer skal implementeres. 
 
Reduktioner af CO2-udledning og vandforbrug  
Leverandører skal fremme udviklingen af teknologier, der 
begrænser CO2-udledning og vandforbrug samt løsninger til 
energibesparelse og genbrug, og de bør implementere 
logistiske strategier, der minimerer generelle 
miljøpåvirkninger. 
 
Innovation og produktlivscyklus for producerende 
leverandører 
GEA fokuserer på at tilbyde markedet produkter, der 
tilvejebringer bedre standarder for miljøydeevne. Derfor 
opfordrer GEA producerende leverandører til at forpligte sig 
til at vedtage en frivillig politik inden for forskning for at 
udvikle økologiske produkter. 
GEA forventer af sine producerende leverandører, at de ikke 
alene overvejer miljøpåvirkningerne af deres produkter 
under deres designfase, men også i deres produktions- og 
indkøbsprocesser. 

https://www.gea.com/en/company/investor-relations/corporate-governance/compliance/index.jsp
https://www.gea.com/en/company/investor-relations/corporate-governance/compliance/index.jsp

